ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Châu, ngày       tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Văn hóaThông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình Bƣu

chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số: 07/UBND-VHTT ngày 13/01/2022 của UBND huyện

Cẩm Thủy về Tổ chức hoạt động Văn hóaThông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình

Bưu chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2022;

 Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định

Số:14/QĐ-UBND, ngày 25/01/2022 Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực

hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

Nhằm thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Ủy ban nhân

dân xã Cẩm Châu ban hành Kế hoạch hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du

lịch, Gia đình, Bưu chính, Viễn thông, Công nghệ thông tin năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng và thời gian quy

định các nhiệm vụ được giao tại chương trình công tác, Kế hoạch của UBND xã;

các chỉ tiêu kế hoạch được giao tại chương trình, kế hoạch của UBND huyện.

2. Yêu cầu:

Các  thôn, cơ quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao và lộ trình thời gian thực

hiện nhiệm vụ, tập trung chỉ đạo, điều hành  và triển khai tổ chức thực hiện đảm

bảo chất lượng và tiến độ theo nội dung tại Kế hoạch này.

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, yêu cầu các đơn vị phân công nhiệm vụ cụ thể

đến từng cá nhân chịu trách nhiệm chính, người phụ trách để việc triển khai đảm

bảo hiệu quả và thiết thực.

II. CÁC CHỈ TIÊU NHIỆM VỤ CHUNG.

- Phấn đấu có 80% số làng đạt danh hiệu “Đơn vị văn hóa”.

- Phấn đấu có từ 80,5% trở lên số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa.

- Xây dựng 01 mô hình câu lạc bộ PCBLGĐ ( theo hướng dẫn của huyện- nếu

có).

- Số người tập luyện TDTT thường xuyên đạt: 35,5% trở lên

- Số gia đình thể thao đạt: 31% trở lên.

- Số câu lạc bộ TDTT đạt: 6 CLB trở lên.

- Phấn đấu Đại hội TDTT đứng vào tốp 05 toàn huyện.

- Ứng dụng CNTT đứng tốp 05 toàn huyện.

III. NHIỆM VỤ VÀ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ.

1. Hoạt động quản lý Nhà nƣớc:

1.1. Hoạt động quản lý dịch vụ văn hoá:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động kinh doanh dịch

vụ văn hóa.

- Kiểm tra dịch vụ văn hoá: 02 đợt.

- Kiểm tra thường xuyên các hoạt động Bưu chính - Viễn thông (01 lần/quý).

- Kiểm tra các hoạt động quảng cáo 02 đợt (quí I, III).

1.2. Di tích lễ hội:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn có truyền thống tổ chức Lễ hội  xây dựng Kế

hoạch, chương trình tổ chức đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đúng

quy định.

- Lập hồ sơ đề nghị trùng tu, tôn tạo 01 Di tích (Hang Chùa- thôn Trung

Chính).

- Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể theo chương trình, kế hoạch của huyện

năm 2022. (Quý I, II/2022)

1.3. Hoạt động gia đình:

 - Xây dựng và nhân rộng 01 mô hình phòng chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về giáo dục đạo đức lối sống trong gia

đình.

- Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ – TDTT gia đình vào dịp kỷ niệm ngày

hạnh phúc gia đình 20/3; Ngày gia đình Việt Nam 28/6.

- Tham gia giải thể thao gia đình kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6 tại

huyện.

- Tham gia các hoạt động có liên quan khác do cấp trên tổ chức.

1.4. Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa:

- Chỉ đạo, hướng dẫn  các đơn vị trên địa bàn xã đăng ký danh hiệu gia đình

văn hóa, làng, cơ quan văn hóa năm 2022, tiếp tục nâng cao chất lượng làng, cơ

quan văn hóa, gia đình văn hóa.

- Giữ vững và phát triển danh hiệu Xã “đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” góp

phần thực hiện thắng lợi mục tiêu  Xã về đích Nông thôn mới trong năm 2022.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, cơ quan  đón nhận danh hiệu văn hóa năm 2021

trong quý I năm 2022.

- Kiểm tra việc thực hiện xây dựng đời sống văn hóa cơ sở 02 đợt.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức bình xét danh hiệu gia đình văn hóa năm

2022.

- Xét và đề nghị  huyện công nhận danh hiệu đơn vị văn hóa năm 2022 đối với

các cơ quan trường học, các thôn trên địa bàn xã.

1.5. Hoạt động du lịch:

 - Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động,

dịch vụ du lịch.

1.6. Hoạt động thể thao:

- Tổ chức quản lý tốt hoạt động TDTT trên địa bàn xã.

- Tổ chức Giải bóng chuyền và lễ phát động “ Ngày chạy Olympic vì sức khỏe

toàn dân năm 2022 (  dự kiến trong tháng 03/2022).

- Tham gia Đại hội TDTT huyện Cẩm Thủy lần thứ IX.

- Tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức.

- Tham mưu đẩy mạnh công tác xã hội hóa hoạt động TDTT.

1.7. Hoạt động Bƣu chính, viễn thông – CNTT:

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ viễn thông,

công nghệ thông tin.

- Tham mưu quản lý xây dựng trạm thu phát sóng thông tin di động theo quy

hoạch của Nhà nước.

- Tổ chức 02 đợt kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Bưu chính,

Viễn thông - CNTT, các cơ sở in và photocoppy.

- Tham gia Hội thi ứng dụng CNTT khối cơ quan Nhà nước huyện Cẩm Thủy

lần thứ nhất năm 2022.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ ứng dụng CNTT theo chương

trình Quốc gia về ứng đụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước giai

đoạn 2021 - 2025.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan theo yêu cầu của cấp trên.

1.8. Kế hoạch tổ chức Hội nghị:

- Tổ chức Hội nghị BCĐ “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã ,

02 Hội nghị.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Văn hóa, Thông tin, Thể thao, Du lịch gia

đình; công tác Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm

2022 (Quý IV/2022).

1.9. Cử cán bộ, công chức  có liên quan tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ

cho cán bộ VHTT-TDTT cơ sở:

- Tham gia các lớp tập huấn, chuyên đề do các cấp tổ chức.

IV. HOẠT ĐỘNG PHÁT TRIỂN SỰ NGHIỆP VĂN HÓA, THÔNG

TIN,THỂ THAO VÀ DU LỊCH:

1. Hoạt động văn hóa:

1.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ:

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ tại các

đơn vị văn hóa trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong các dịp kỷ

niệm lớn của đất nước và địa phương; Chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/2/2022); 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ

huyện (20/2/1946 – 20/2/2022); 75 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa

(20/2/1947 – 20/2/2022); 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước

(30/4/1975 – 30/4/2022); kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890 – 19/5/2022); 77 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022)

và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2022); Kỷ niệm 78 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12) và 32 năm

Ngày hội quốc phòng toàn dân.

1.2. Tổ chức và tham gia với huyện:

- Phối hợp với các tổ chức Chính trị - xã hội tổ chức các chương trình Văn

hóa,văn nghệ nhân dịp kỷ niệm các Ngày Lễ lớn, các sự kiện lớn trong năm 2022

- Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng toàn huyện năm 2022 chào mừng

kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2022 và các hoạt động văn hóa văn nghệdo

huyện tổ chức.

2. Hoạt động thƣ viện:

- Tăng cường nội dung hoạt động thư viện tại điểm bưu điện văn hoá xã, các tủ

sách tại các Nhà Văn hóa thôn trên toàn xã.

- Tham gia các hoạt động thư viện  do huyện tổ chức.

3. Hoạt động Thông tin:

Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhiệm

vụ chính trị trọng đại của địa phương và các ngày lễ lớn như:

- Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam(3/2/1930 - 3/2/ 2022).

- Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa

(20/2/1947 – 20/2/2022).

- Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện (20/2/1946-

20/2/2022).

- Tuyên truyền Kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất

nước (30/4/1975-30/4/2022) và ngày quốc tế lao động 1/5.

- Tuyên truyền kỷ niệm 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 –

7/5/2022).

- Tuyên truyền kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2022).

-Tuyên truyền Kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 (19/8/1945 – 19/8/2022)

và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2022).

- Kỷ niệm 78 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12 và 32 năm Ngày hội

quốc phòng toàn dân.

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2021 –

2025.

4. Hoạt động Thể thao:

4.1.Phát triển phong trào TDTT quần chúng:

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu thể thao gắn với các sự

kiện, ngày lễ trọng đại của Đất nước và của địa phương như: Chào mừng kỷ niệm

92 ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Đảng

bộ huyện (20/2/1946-20/2/2022);kỷ niệm 75 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm

Thanh Hóa (20/2/1947 – 20/2/2022); Kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và ngày quốc tế lao động 1/5; Kỷ niệm

132 ngày sinh Bác Hồ vĩ đại; Kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh

2/9;Kỷ niệm 78 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12 và 32 năm Ngày hội

quốc phòng toàn dân…

4.2. Một số nhiệm vụ cụ thể xây dựng các môn thể thao thế mạnh:

4.2.1. Duy trì đẩy mạnh hoạt động các câu lạc bộ thế mạnh:

- CLB Bắn nỏ; CLB bóng chuyền.

 4.2.2. Phát triển một số câu lạc bộ thể thao thế mạnh tại các thôn, cơ quan trên

địa bàn xã.

4.2.3. Xây dựng 01 câu lạc bộ TDTT quần chúng.

4.3. Tổ chức và tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức:

4.3.1. Tổ chức giải thể thao tại xã:

- Tổ chức 01 giải thể thao  chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2022

( dự kiến tháng 03/2022).

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2022.

4.3.2. Tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức:

 (Có lịch thi đấu kèm theo)

5. Hoạt động Du lịch:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra  các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch  trên

địa bàn xã.

6. Hoạt động di tích và Lễ hội:

- Hướng dẫn các thôn có truyền thống tổ chức hoạt động Lễ hội trên địa bàn xã

đăng ký chương trình tổ chức, tổ chức đảm bảo trang trọng, hiệu quả,an toàn, đặc

biệt trong công tác phòng chống dịch Covid - 19.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn hóa - xã hội ( Mảng Thông tin, truyền thông, thể thao, du

lịch và gia đình):

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch hoạt động cụ thể và hướng

dẫn các đơn vị triển khai việc tổ chức các hoạt động theo nội dung kế hoạch.

- Triển khai kế hoạch đến các cơ quan, các thôn để thực hiện. Thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

- Hướng dẫn nghiệp vụ Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, tổ chức xây

dựng và nâng cao chất lượng làng, cơ quan văn hoá, gia đình văn hóa, xã văn hóa.

- Tổ chức xây dựng, phát triển các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ - TDTT.

- Tổ chức các giải thi đấu thể thao, liên hoan văn nghệ tại xã.

- Tổ chức tham gia các giải thể thao, các hoạt động VHTT - TDTT do huyện tổ

chức.

 - Cung cấp tin bài về tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương lên

Trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Các thôn, các cơ quan có liên quan: Căn cứ kế hoạch này cụ thể hoá việc tổ

chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch, gia đình và ứng dụng

CNTT tại đơn vị mình, đồng thời có kế hoạch tham gia đầy đủ, tích cực các hoạt

động do xã tổ chức./.

Nơi nhận:

 - Phòng VHTT; (Để báo cáo)

 - TT Đảng uỷ, HĐND,UBND; (Để báo cáo)

 - Ban Chỉ đạo “TD ĐKXD ĐSVH” xã;

- Các cơ quan trên địa bàn xã;

 - 5 thôn trên địa bàn xã; ( Để thực hiện)

- Website xã;

 - Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Phi Khanh

CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH XÂY DỰNG LÀNG, CƠ QUAN VĂN HÓA,

XÃ VĂN HÓA, GIA ĐÌNH VĂN HÓA  NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày       tháng      năm 2022)

TT Tên đơn vị

Số

làng,

cơ

quan

Chỉ tiêu, Kế hoạch năm 2022

Làng văn hóa Gia đình văn

hóa

Cơ quan văn

hóa

Xã văn hóa đạt chuẩn

nông thôn mới

Thực

hiện

năm

2021

(%)

Chỉ

tiêu

năm

2022

(%)

Thực

hiện

năm

2021

(%)

Chỉ

tiêu

năm

2022

Thực

hiện

năm

2021

(%)

Chỉ

tiêu

năm

2022

Đăng

ký về

đích

nông

thôn

mới

năm

2022

Đã

đƣợc

công

nhận

danh

hiệu

xã

văn

hóa

Về

đích

xã

văn

hóa

đạt

chuẩn

NTM

năm

2022

1 Xã Cẩm

Châu
08 80 80 80,1 80,5 100 100 x x x

LỊCH THI ĐẤU TDTT CẤP XÃ VÀ THAM GIA THI ĐẤU GIẢI TDTT CẤP HUYỆN NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày        tháng        năm 2022)

TT NỘI DUNG THI ĐẤU THỜI GIAN
ĐƠN VỊ THAM

MƢU

ĐƠN VỊ THỰC

HIỆN

ĐƠN VỊ

PHỐI HỢP

I GIẢI CẤP XÃ

1
Giải Việt dã truyền thống và Chạy

Olympic
Tháng 3/2022

Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

2 Giải bóng chuyền nam, nữ Tháng 3/2022
Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

3
Phối hợp với các ngành tổ chức các

giải Thể thao khác
Cả năm

Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

II THAM GIA GIẢI CẤP HUYỆN

Giải Bóng đá mini Mừng Đảng,

mừng Xuân năm 2022
Tháng 02

Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

Giải Việt dã truyền thống và Chạy

Olympic
Tháng 03

Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

Đại hội TDTT huyện Cẩm Thủy lần

thứ IX
Tháng 04

Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

Giải bơi - lặn cứu đuối huyện Cẩm

Thủy lần thứ 4
Tháng 05

Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

 Giả thể thao Gia đình năm 2022 Tháng 06
Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

 Các giải khác Cả năm
Công chức Văn

hóa- xã hội

Công chức Văn

hóa- xã hội

Các ngành,

đoàn thể

		khanhpp.camchau.camthuy@thanhh.gov.vn
	2022-02-11T07:49:26+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-11T09:55:49+0700

		2022-02-11T09:56:24+0700

		2022-02-11T09:56:59+0700